Per Baconthorpe, se si dà un fondamento prodotto, ovvero un accidente non relazionale che fonda una relazione, allora quest'ultima risulta mediante un'azione che termina esclusivamente al suddetto fondamento senza spostarsi sul termine. Allo stesso modo la conoscenza divina termina all'essenza e non si trasferisce sulle creature come oggetti conosciuti, conoscendo consecutivamente quest'ultimi in forza della conoscenza dell'essenza divina. Tuttavia il maestro replica che la

Confessionum, non propter illa sed propter te solum beatus." Ibidem

⁴³⁴ "*Secundo probantur argumenta sua, quod conclusio mea est falsa: quia cognitio resultativa differt ab eo, a quo resultat, seu ab eo, ad quod consequitur, sicut relatio a fundamento per me: sed cognitio creaturarum resultat ex cognitione essentiae: ergo differt: et ita est alia Dei cognitio creaturarum, et alia essentiae.*" Ivi p. 640.

⁴³⁵ "*Item cum dicis, quod ex perfectione actus, qui est circa essentiam divinam, resultat cognitio creaturarum, aut accipis resultationem respectu istius cognitionis divinae in ordine ad creaturam: et hoc est falsum; quia omne relativum coexigit suum correlative: cum igitur cognitio divina sicut essentia sit aeterna, igitur creaturae essent aeternae. Aut resultat ut absolutum, quod non est: quia ab absoluto non resultat absolutum, nisi mediante productione.*" Ibidem

situazione è diversa poiché è differente il caso del relativo e dell'assoluto, cioè della creatura: sebbene infatti il primo risulti perfettamente al fondamento, il secondo non lo fa ed in più richiede una produzione mediante quale sia prodotto nel fondamento. Dunque, essendo la conoscenza delle creature qualcosa di assoluto, essa non può darsi solo mediante una conseguenza: perciò Dio non può conoscere le creature solo in modo conseguente⁴³⁶.

Nella ricostruzione di Baconthorpe, il maestro anonimo non si accontenta di confutare la posizione del maestro carmelitano ma sembra anche a sostenere che Averroè abbia ritenuto che la conoscenza divina sia terminativa in rapporto alle creature: dunque il maestro carmelitano avrebbe frainteso l'intenzione del filosofo arabo traendo da esso un'erronea teoria della conoscenza consecutiva delle creature. In realtà, il tentativo ermeneutico del maestro anonimo, ammesso che Baconthorpe abbia riportato correttamente la posizione, appare assai meno raffinato di quello del maestro carmelitano.

Per il maestro anonimo, Averroè avrebbe sostenuto che le creature sono conosciute da Dio come oggetti della sua arte produttiva: ora, dato che ogni artefice conosce i prodotti che egli realizza, ciò sembrerebbe comportare una conoscenza terminativa delle creature da parte dell'artefice divino. Inoltre la creatura è conosciuta mediante la scienza divina, dunque per mezzo dell'atto intellettuale di Dio. Ora, se la scienza divina è una causa terminata, come dice Averroè nel commento alla Metafisica, allora il filosofo arabo sta sostenendo che le creature siano oggetti di una conoscenza terminativa da parte di Dio⁴³⁷.

⁴³⁶ "Tertio ad illud, quod induxi pro simili, quod sicut producto fundamento resultat ratio actione agentis praecise terminata ad fundamentum et non transeunte super relationem sicut super terminum; sic in proposito cognitio Dei terminatur ad essentiam, et non transit super creaturam, sicut super per se cognitum: immo ex perfectione comprehensionis essentiae resultat cognitio creaturarum. Respondet quod non est simile; quia secus est de absoluto et respectu, licet enim respectus resultet perfecte, fundamentum tamen absolutum non, sed requiritur ulterius productio, qua producat in fundamento, cum igitur cognitio sit aliquid absolutum, non est in rerum natura per resultationem solam. Ideo dicit conditionem negativam, scilicet quod Deus non cognoscit creaturas resultative solum; dicit tamen quod Deus cognoscit creaturas, quae sunt extra se." Ibidem.

⁴³⁷ "Et probat hoc fuisse de intentione Commentatoris, quod scilicet Deus habet creaturas istas

In conclusione, il maestro anonimo, polemizzando con la posizione di Baconthorpe che ammette una conoscenza solo consecutiva delle creature, ritiene non solo che si debba porre un'intellezione terminativa delle cose da parte di Dio affinché quest'ultimo possa conoscerle ma anche che la stessa conoscenza consecutiva implichi quella terminativa.

Abbiamo elencato alcune critiche che il maestro anonimo avrebbe fatto alla posizione di Baconthorpe ma rimane da chiederci quale sia la sua reale identità. Per quanto non appaia facile identificare questa figura, ammesso che Baconthorpe riporti fedelmente le sue argomentazioni, si deve osservare che il maestro carmelitano si lasci sfuggire un dettaglio che potrebbe aiutarci a fare luce sulla sua identità. Baconthorpe afferma infatti che questo dottore ha come maestro un *doctor* che può essere identificato con Egidio Romano poiché egli fa riferimento ad una sua specifica dottrina angelica: dunque si può concludere che abbiamo a che fare con un maestro agostiniano⁴³⁸.

Restringendo il campo, possiamo fare alcune ipotesi senza pervenire ad una risposta definitiva. Sappiamo che i maestri agostiniani attivi a Parigi all'inizio degli anni '20 furono Giovanni Della Lana, Dionigi di Borgo San Sepolcro, Gerardo da Siena e Pagano da Mantova⁴³⁹. Il primo, già baccelliere nel 1316 a Parigi, potrebbe

tamquam quaedam obiecta in arte sua: dicit enim 12 Metaphysicae, Commento 37, quod Deus habet eas arti [sic] similia et 9 Metaphysicae, Commento 19 sed artifex cognoscit artificialia sua; ergo etc. Secundo quia creatura attingitur per scientiam Dei: ergo per intelligere Dei; antecedens patet, 12 Metaphysicae, Commento 51 vel 36 ubi dicit quod scientia Dei est causa terminata.” lvi p. 640.